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Bella’s Forvandling!
En gennemgang af Tolleren Bella og hendes forløb med det såkaldte Tollersyge. 

Er din Toller påvirket af Corona?
Har din Toller ændret adfærd? så kan det være det er tid til en resocialisering.

Jagttræning på begynderniveau
Toller-ejere kunne stifte bekendtskab med disciplinerne inden for jagt på begynderniveau 
og afslutte med en prøve-prøve i trygge omgivelser.



Foråret er 
godt på vej

En forårs lun, solbeskinnet og helt igennem dejligt dag oven på en 
periode med frost og sne kan man fornemme, at foråret er på vej. 
Fuglene kvidrer lystigt i skoven og på fuglebrættet, snart skal der 
bygges reder og lægges æg - en dejlig tid at gå i møde. Bestyrelsen 
lytter til DKK ́s anbefalinger i forhold til at afholde diverse arrange-
menter, herunder også vores årlige Generalforsamling (GF). Der
er som bekendt udsendt og trukket invitation tilbage igen, da vi 
ikke kunne afholde GF i starten af marts p.gr.a. covid19 restriktion-
er; men heldigvis er tiderne bedret, foråret kommet, og det er
lykkedes af afholde klubbens GF i flot solskinsvejr udendørs lørd-
ag, den 17. april 2021 i forlængelse af udstillingen i Vonge.

Bestyrelsen holder møder ca. én gang om måneden - online. Det 
sparer en del km penge og rigtig meget tid. Vi venter dog på at 
Corona giver lov til, at vi igen kan mødes fysisk, så vi også kan få 
den sociale del med, hvilket er svært online. Vi bestræber os på at 
holde BM hver den 1. tirsdag i måneden, så bare send en mail til 
bestyrelsen@tollerklubben.dk, når og hvis du har noget, du gerne 
vil at bestyrelsen tager stilling til.

Tollerdays 2022 - Tollerklubbens bliver 25 år, det skal fejres... 
hvordan mon det skal ske? Vi har nedsat et lille udvalg, der tænker 
nogle tanker derom. Har du nogle ideer, så er du velkommen til at 
kontakte bestyrelsen@tollerklubben.dk.

Dispensation
Der kommer i ny og næ en ansøgning om dispensation i forhold 
til at få hvalpene registreret i DKK. Det har på det seneste været 
“gamle garvede opdrættere”, der søger om dispensation.
Grunden til dispensationsansøgningen har været, at man har 
overset/ glemt at overholde dato for øjenlysning før en parring. 
Alt i alt har bestyrelsen givet dispensation, da vi naturligvis ønsker 
hvalpene registreret i DKK. Samtidig skal det IKKE være nogen 
hemmelighed ,at vi som samlede bestyrelse ser med stor alvor på 
opdrætterens “ sløseri” med at overholde dato for ex. øjen-
lysninger. Sammen med godkendelse af dispensationen bliver der 
derfor givet den enkelte dispensationsansøger en løftet pegefinger 
og en kraftig opfordring til at overholde love og regler i forhold til 
avl. 

Sponsorpenge til klubben. Køber du brændstof hos OK, er du med
til at støtte klubben, hvis du har betænkt os, da du oprettede dit 
benzinkort. Vi kører alle i biler, nogle mere end andre og hver gang 
du tanker på OK tilfalder der et lille beløb til klubben. Vores spon-
soraftale løber over endnu 1⁄2 år og bliver automatisk forlænget
såfremt klubben laver min. 10 nye aktive OK benzinkort - så hvis ikke 
du allerede har et OK benzinkort så er det måske nu du skal overveje 
om du skal have et? I skrivende stund er der bare 31 aktive korthold-
ere i klubben. 

Hvordan får vi hvalpekøbere til at blive i klubben efter det første år 
som “gratis” medlem?
Jeg er lidt nysgerrig på, hvordan vi får hvalpekøbere til at blive i klub-
ben. Der sidder sikkert en og anden derude, som har et godt forslag 
til, hvad vi kan tilbyde nye medlemmer. Skulle det nu være dig, der 
sidder og er ny i klubben, kunne det være interessant at høre, hvad 
der får dig til at blive, og hvad kunne du evt. ønske dig mere af fra 
klubben, bestyrelsen, kredsene.

Hvordan skal vi agere i Corona land?
Nu har vi i ca. 1 år været udelukket fra diverse arrangementer. 
Spor og jagt har formået at lave prøver i Coronaens tegn, og det er 
lykkedes, om end noget bøvlet. Stor tak til udvalgene for det store 
arbejde, der bliver lagt i at afvikle Coronavenlige prøver. Jeg er i 
skrivende stund usikker på, hvordan vi får afviklet TD 21 - det bliver jo 
ikke med det
sociale islæt, som vi har haft tidligere. Dog tror jeg, at vore udvalg er 
villige til at strække sig langt med dette arrangement.
Jeg håber på, at vi kan afvikle TD 21 i en Corona tilpasset udgave. Og i 
samme åndedrag satse på at Tollerdays 2022 - 25 års jubilæum - kan 
afvikles i samme ånd som klubben tidligere har afholdt Tollerdays.

Foråret er over os og det betyder at der er mange der har taget fat på 
finpudsningen af diverse discipliner før prøveåret for alvor sætter ind. 
Håber at Corona tillader dette. Herfra skal lyde de bedste forårshil-
sner og på gensyn derude. Pas på jer selv og hundene.

Marianne Kolind
Formand, Tollerklubben
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Da situationen omkring coronavirus/COVID-19 
hele tiden udvikler sig, anbefaler vi at man følger 
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Er du tilfreds 
med dit 
Tollerblad?
- Opfølgning 
I sidste nummer af Tollerbladet kom jeg med en opfordring til, at man 
kunne kommentere og komme med ønsker til bladets layout og ind-
hold, så vi sammen kan udvikle på kvaliteten af Tollerbladet. Jeg har i den 
forbindelse modtaget et par mails, som jeg også lovede at vise samt kom-
mentere på. Dette er for, at vi har en “åben” dialog, men hvor afsenderen 
naturligvis er anonym. Hvis man sidder inde med kommentarer, ønsker 
eller lignende til vores fælles blad, så er man stadig meget velkommen til 
at skrive ind. 

Jeg bliver dog stadig irriteret over: 
Orddelinger (vi laver sammensatte ord på dansk, ikke todelte som 
på engelsk) grammatiske hovsa’er med manglende nutids-r eller 
infinitiver med r. For lidt korrekturlæsning af indsendte indlæg
Forslag: Gør deadline og næste blad tydeligere - hvidt på gråt er ikke 
velegnet til informationer der skal bruges.

Venlig hilsen
X

Svar på E-mail nr. 2

Hej X :)
1000-tak for din kommentarer, feedback og holdning til bladet! - og 
jeg er helt enig i det, du skriver. 
Mit danske sprog og tegnsætning har aldrig været værre efter min tid 
i New Zealand. Derfor er det fuldstændig korrekt, når du bemærker 
orddelinger ikke er, som de skal være, for det er min akilleshæl. 
R-fejl er et generelt problem for de fleste og det er det også for 
mig. Selvom reglen er kort, så er den nem at glemme, men må ikke 
glemmes, så jeg vil være ekstra opmærksom på den :) Generelt SKAL 
bladet i korrektur mere end én gang og det har været for sløset indtil 
nu, punktum! Det laver vi om på fra NU og derfor lover jeg ved næste 
blad, at den har været i korrektur 3 gange inden tryk. Generelt sprog 
og tegnsætning, der bliver jeg nødt til at tilknytte en kommentar, 
fordi det er holdningsbaseret. Det er et bevidst valg fra min side, at 
jeg ikke retter meget i, hvad andre sender til mig (udover det meget 
åbenlyse). Jeg vil gerne holde det så autentisk i deres eget sprog 
som muligt, når man fortæller en oplevelse eller historie. Personligt 
gør det ikke noget for mig at se, at der er forskellige mennesker bag 
ordene (lidt sønderjysk der, lidt fynsk her og hvor man ellers kommer 
fra - det er personligt og giver mig et tilhørsforhold til bladet). Derfor 
er det stadig kun det, jeg selv skriver, som jeg rent sprogligt vil rette i, 
men mere korrektur af alt generelt dvs. også indlæg. Det er jeg ikke i 
tvivl om, at man har en holdning til derude, men jeg kan godt lide det 
uperfekte og tror på, at det ikke tager noget af bladet og forståelsen 
for det der står, ved at det foregår på den måde. 

Dit forslag med hensyn til deadlines er jeg ved at finde ud, hvordan 
det kan fungere bedst i forhold til mit arbejde, så jeg kan nå at lave 
bladet og brugen af hvid på grå vil jeg være mere opmærksom på.

Med venlig hilsen
Gigi Danica

E-mail nr. 1

Kære Gigi
Du/I efterlyser lidt respons på bladet og indhold. Jeg synes det er et 
fint blad du laver. Det er et stort arbejde. Jeg har fået bladet gennem 
nogle år, da jeg har Louie på 10 år nu.  Jeg går ikke på jagt med ham, 
men har ham som familiehund. 
En Toller kræver aktivering både fysisk og mentalt og der kunne 
bladet blive bedre. Flere tips til hvordan man håndterer/aktiverer sin 
Toller og varierer træningen.  Man kan sagtens bruge elementer fra 
jagttræning i lidt mindre skala.  Rallyøvelser har også fungeret fint for 
os til aktivering og kan laves på gåturen. 
Og måske også en lidt mere uddybende artikel om Tollerens tem-
perament.  Nogle gange skal der også “ro på”.  Jeg tænker det kunne 
være nyttigt, specielt for de hvalpekøbere, der primært vil have en 
Toller som familiehund.
Tolleren er en sjov og klog hund, men den kræver også noget af sin 
ejer. Måske du kan bruge noget af dette.

Mange hilsener
X 

Svar på E-mail nr. 1

Hej X :)
Mange tak for din feedback. Det er nogle rigtig gode emner, du tager 
fat på, og som er meget relevante til bladet og til at informere om 
racen. Sammen er jeg sikker på, at vi kan blive endnu bedre til at 
være ejere, trænere og gode familier for vores tollere. Det kan vi helt 
sikkert godt finde ud af. Jeg går i krig med at finde godt og lærerigt 
materiale til dit input. Har du selv øvelser du laver til din toller, så er 
du meget velkommen til at sende det min vej, så tager jeg det gerne 
med i bladet :)
Tak for din mail og rigtig god dag.

Med Venlig Hilsen
Gigi Danica

E-mail nr. 2

Kære Gigi
Du efterlyser kommentarer til bladets indhold og dit virke.
Her et par kommentarer, det er op til dig om du vil have dem med :)
Du har helt sikkert udviklet dig med de blade du har fremstillet - al 
begyndelse er svær! Nr.1 2021 var både interessant, varieret og 
omfangsrigt.

Billede af: 
jamie-street-DZ3ix-
pNPt7c-unsplash



Er din toller
påvirket af 
corona?
Har du også været i hjemmekarantæne, haft 
langt færre sociale møder og generelt ikke 
gjort det du plejede i det daglige? Så er det 
helt sikkert, at din hund også har ændret ad-
færd, helt uden at du har opdaget det. 

Fordi vi ikke har kunne forlade vores hjem i lige så høj grad som vi 
plejede før covid-pandemien, så har vi ændret vores daglige rutine 
til en anden og det har i al hemmelighed påvirket vores firbenede 
familiemedlemmer. Du skal overveje om din Toller trænger til en 
resocialisering, når nu hverdagen gradvist begynder at se mere og 
mere normal ud. 
På intet tidspunkt havde jeg overvejet, at min hund skulle blive 
påvirket af restriktioner og forsamlingstal. Jeg arbejdede stadig 
som jeg plejede på min arbejdsplads og følte at jeg langt henad 
vejen, havde de samme rutiner i det daglige, som jeg havde 
før - med eneste undtagelse af, at jeg ikke kunne træne som jeg 
plejede. Istedet trænede jeg hjemme. Masser af træning hjemme! 
Det er også gået godt og vi har rykket os gevaldigt... der hjemme. 
I det nye år tog jeg så til mit første agility (for sjov) stævne, for 

at se status på vores flittige arbejde. Det var ikke godt! Grimt var 
det. Min Toller var simpelthen ramt af manglende socialisering og 
havde alt opmærksomhed på alle andre end mig og vores opgave 
på banen. Ærligt talt blev jeg bekymret, for der var INGEN kontakt, 
meget snus på jorden og alt hvad der hed koncentration var helt 
væk. Jeg fik fortalt at mange dyrlæger gør opmærksom på, at man 
skal have sine hunde ud igen. De skal resocialiseres. De har været 
hjemme og nydt godt af, at man ikke har kørt alle mulige steder 
hen, men det har sin konsekvens for den sociale adfærd.

Koste hvad det koste ville så kørte jeg afsted med min hund, 
ud i park , by og hundeskov og gå tur og træne helt almindelig 
lydighed. Når vi mødte nogle mennesker med hund, så spurgte 
jeg pænt om vi måtte hilse og der har alle været søde og flinke til 
at sige ja. At gå et skridt tilbage i træningen og fokusere på ganske 
almindelig lydighed, som var min hund en hvalp der skal introduc-
eres til verden igen, har ikke kun været godt for min hund, men en 
enorm opløftende fornemmelse af, at vi bliver til én enhed igen. 
At gå et skridt tilbage i sin træning og slippe træningsplanen, for at 
fokusere på noget andet, har været godt for mig og min hund. 

Det har gjort at jeg nu har omlagt min træning, så socialisering og “Dig 
& Mig” tid er blevet en fast del af træningsplanlægningen og har en 
vigtig prioritering på listen. 

Sådan begyndte jeg at resocialisere igen
Skulle du stå i en situation, hvor du kan genkende noget af det jeg 
skriver, eller gerne vil prøve dig med resocialisering, så kan du lade 
dig inspirere af måden vi har gjort det på.
Socialisering for mig er IKKE at mødes med de mennesker og dyr 
som vi plejer. Min Toller har også hundevenner og det er en del af 
hverdagen, så for mig er det at socialisere det der foregår uden for 
normalen. 
Når vi er ude træner jeg også kontakt ved, at min hund er i princippet 
“på arbejde” indtil jeg siger at den har fri og ikke skal være fokus-
eret længere. Derfor, starter alt træning fra det øjeblik at min hund 
kommer ud af bilen. 

Vi starter i byen
Minimum én gang om ugen skal vi ind til en by. Vi bor på landet - 
langt ude på landet, så vi møder ikke så mange. I byen går vi først 

en tur, hvor der ikke sker så meget f.eks. ved havnen i Assens eller 
udkanten af Odense, Middelfart, hvor jeg ved at der ikke er den store 
“action” endnu. De nye omgivelser skal lige registreres og jeg mærker 
efter hvor jeg har min hund. 
Først laver jeg kontaktøvelser med markørsignal “YES”, får ham på 
plads og så et “ok” og så går vi. Trækker han så går vi en cirkel rundt 
om mig selv og går videre (i starten trak han meget og var ivrig, men 
efter noget tid, hvor man går rundt samme sted i en cirkel forstod 
han godt, at det var der ingen sjov ved og stoppede med at trække). 
Jeg bekræfter hans gode indsats med et “YES” og øjenkontakt med et 
“YES” + godbid da det er DET jeg går efter. 
Derefter får han en kommando til at tisse, så han får lang line, kan 
snuse frit og efter en tid i friheden (hvis man kan kalde det det), siger 
jeg “Pyrus kom” og så går vi sammen igen.  
 
Denne helt almindelige øvelse er god for kontakt. Kommer der et dyr 
eller menneske, så er det min opgave at være på forkant og fortælle 
ham, hvad jeg forventer af ham nu. Er det i situationen at bede ham 
om at blive, holde kontakt med mig eller tredje? Hilse må han gerne, 
hvis jeg siger “okay” som er vores release kommando fra position. 
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Det kan lyde meget som regel på regel, men vores træning skal 
gerne gå hånd i hånd med mange kommandoer, som vi i forvejen 
har i vores træning i agility og skabe mindst forvirring for hunden. 

By øvelsen er god for os der er et par bonderøve, og med tiden 
kan man rykke mere og mere ind til midten af byen, hvor der 
virkelig sker meget og lugte bliver mere markante og distraktioner 
flere af. Sker det så er træningen tilbage til simpel kontakt .

Ud i parker og hundeskove
Byen er god til at skabe kontakt, fordi hunden virkelig bliver 
udfordret!, men det er et godt sted at starte for os, da jeg gerne vil 
kunne slippe linen i park og hundeskov, men beholde kontakten. 
Derfor er vi rykket videre ind i parker og hundeskov, hvor koncen-
tration også skal være på plads, men hvor det er mere tilladt at 
slippe linen for en stund. 

Derfor har jeg opgraderet øvelsen fra at være i byen til at tage i 
park/offentlig skov med åben plads og hundeskov med plads, 
hvor jeg kan tage et spring, target og kegle med og træne simple 

agility øvelser. For os handler det specielt om, at kontakten er helt 
anderledes, så snart vi er uden for de vante rammer, derfor laver 
jeg en blanding af det han kender med noget nyt, så han får under 
“pelsen” (hø hø), at agility træning som han kender, er det samme 
selvom vi er et andet sted. Dette kan også gøres i forbindelse med 
andet sport. Jeg gør først dette, når jeg kan se og mærke at min 
hund er med mig og vi har god kontakt. Denne del er jeg blevet 
så vild med, at jeg har implementeret en fast træningsdag med 
redskab i park én gang om ugen. Det giver ikke kun min hund 
bedre kontakt og socialt adfærd, når der fra tid til anden går inter-
esserede forbi, men også selvtillid fra min side, fordi jeg føler at 
jeg igen har genvundet kontakten med min hund. Det er en dejlig 
følelse. Det er også rart at kunne se, at min hund bedre forstår, 
hvornår det er okay at hilse og hvornår den er på arbejde.

Sådan arbejder jeg med hans snude
Da jeg laver en sport der ikke tillader at man har snuden i jorden 
under forløbet, er det svært at have en Toller der er særligt glad 
for at bruge den. Derfor er det at snuse helst noget jeg ser på en 
fri gåtur eller derhjemme. 

Jeg laver derfor en øvelse med min hund der hedder “leave it”. Det 
betyder at han skal lade det være, som han vil snuse til. Den øvelse 
er god, hvis man vil forhindre sin hund i at snuse til noget ulækkert, 
farligt eller generelt bare lade være med den uønskede adfærd i det 
givne tidspunkt. 
Det starter med at hunden er i snor og der ligger en bøtte med 
velduftende godbidder. Vi står et stykke væk og så snart min hund 
registrerer bøtten (ser på den) siger jeg “leave it” med et meget lille 
ryk i snoren og en godbid. Det man siger her er “det er mig der er den 
interessante, for jeg har den godbid du lige har fået øje på”. Det er 
så simpel øvelsen er og der skal nogle få gentagelser til før at de godt 
forstår pointen. Snoren bliver så lettere løsnet, så hunden selv vælger 
at dreje hovedet mod dig, når komandoen “leave it” kommer - DET er 
den ønskede adfærd. 

Resocialisering er mange ting
For nogen er det at socialisere, at gå en tur og opleve nye omgivelser, 
mennesker og dyr og ja det er det også, men jeg kan se, at jeg får 
mere ud af det (og det gør min Toller også) ved at vi kombinerer det 
at være ude med lettere træning. Tilliden til mig og samarbejdet bliv-

er simpelthen stærkere af det for os og derfor skal man også huske at 
socialisering og træning er en individuel ting. Det der virker for mig og 
min hund, virker nødvendigvis ikke for en anden og tredje, men kan 
jeg skabe lidt inspiration til de der selv sidder og er lettere frustreret 
over lignedne ting som jeg, så er det absolut et forsøg værd. Learning 
by doing.
Jeg fandt et citat fra Royal Canin i forbindelse med at jeg skrev dette 
indlæg og synes den beskrev rigtig fint, hvorfor det er så vigtigt at få 
sin hund socialiseret. 

“ Passende socialisering hjælper den med at 
slappe af og nyde livet, gør den robust, så den 
kan håndtere de mange forskellige oplevelser og 
begivenheder, som den vil støde på, og gør den i 
stand til at blive et givende kæledyr.  ”

Author — Waltham Pet Care Science Institute
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Udnyt omgivelserne
Træn på turen!



Vi fik taget en blodprøve på Bella måneden efter, for at se om det 
kunne være Borrelia, for her er jo altid mange tæger i området, 
men der var ikke noget. Så begyndte vi på laser behandling og det 
nød Bella, det kunne vi tydeligt fornemme, så det må have lindret 
smerterne. 

Disse behandlinger fik Bella ca. 1 gang ugentlig, indtil midten af 
Juni. Vi talte med Assens Dyreklinik om at få Bella CT. scannet for 
at se om det skulle være en “Diskusprolaps”. Der foreslog de så 
Aarhus Dyrehospital (AniCura), da de havde gode erfaringer med 

dem, og havde i forvejen sparret med dem om lige netop vores 
Bella. 

Turen gik nu til Aarhus sidst i juni, hvor vi talte med dyrlæge Ulrik 
Bech. Han havde som sagt hørt lidt om Bella og ud fra beskriv-
elsen troede han ikke på en diskusprolaps, men at Bella havde 
“Tollersyge”. 
Bella blev CT. scannet og der var ikke nogen diskusprolaps, så Bel-
la fik udtaget prøver af rygmarvsvæske og væske fra alle leddene. 
Og de var betændte, altså det man kalder for “Tollersyge” . Bella 
fik, ud over antibiotika, en lidt kraftig prednisolon kur. En høj dosis 
i lang tid. 

Efter nogen tid og nu i starten af marts året efter, havde Bella 
mistet pelsen på en af bagpoterne og slikkede meget på den. Vi 
kørte til Assens Dyreklinik endnu en gang, hvor dyrlægen noterede 
sig, at Bella så meget gammel og trist ud, og syntes at vi skulle 
kontakte AniCura igen. Vi var der dagen efter til kontrol. 
I starten af Maj lignede Bella en hund der havde “Skab”: Jeg tog 
nogle billeder af Bella og sendte til Ulrik fra AniCura. 
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Indlæg og historie indsendt af Peter Agger og lettere redigeret af 
Gigi Danica.

I 2011 da vi gik på pension, boede vi ved Næstved og havde en 6 år 
gammel Flatcoated retriever “Jill”. Vi flyttede til Fyn og havde lyst til at 
have 2 hunde, så vi købte en Toller-hvalp “Duffy” hos Løvemosens kennel 
i Esbjerg. Vi fik Duffy sidst på sommeren 2012. 
Da Jill kom op i årene valgte vi at få et kuld hvalpe med Duffy i foråret 
2017, for selv at have en afløser til Jill. 
Vi valgte den af de 6 hvalpe som lignede Duffy mest. Kuldet bestod af 3 
hanner og 3 tæver og vores kom til at hedde Bella. 

Bella blev født 5. maj 2017. Vi bor på en ejendom på 10 ha. Så der 
er masser af muligheder for fri leg, hvad de også benyttede sig af. 
Året efter i november så jeg Bella i fuld løb, hvor hun skred på 
et stykke plastik i et sving og ville efterfølgende ikke støtte på sit 
venstre bagben. Vi tog til Assens Dyreklinik, hvor hun blev røntgen 
fotograferet, og undersøgt uden af vi fandt nogen skade. Hun fik 
bare lidt smertestillende. Ca. 1 måned senere var det det andet 
ben hun ikke ville støtte på. Vi tog igen til Assens Dyreklinik, hvor 
de mente, at ved at hun ikke trådte rigtig på venstre ben, kunne 
den godt få ondt andre steder. Vi blev henvist til Dyrlægegården 
Kauslunde, som kunne give Bella Kiropraktik. Det blev gentaget 6 
gange indtil marts 2019, men uden at vi kunne se nogen bedring. 

På det tidspunkt havde Bella lidt bevægelsesproblemer. Bl.a. 
kunne hun ikke løfte hovedet op og modtage en godbid, god-
bidden skulle samles op fra gulvet, og ind imellem drejede hun 
hovedet lidt til siden og gabte kæberne helt ud, samtidig med at 
der kom et lille piv. 

Bellas store 
forvandling!

Billeder af: jamie-street-6rl3mGydfdI-unsplash

ADVARSEL! 
Stærke billeder på næste side.

På grund af emnets følsomhed vil vi gerne advare læseren om 

stærke billeder på næste side. Billederne viser Bella, i en svær tid 

med “Tollersyge” og hendes reaktion på sygdommen og behan-

dlingsformer. Vi mener at det er nødvendigt at vise, for at forstå 

“Tollersyge” og ikke mindst af respekt for Bella’s lange og seje kamp 

med sygdommen. 
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Følgende notat er skrevet af Dyrelæge Ulrik Bech fra AniCura Aarhus 
Dyrehospital ved aftale med Peter Agger i forbindelse med dette indlæg.

Hos de fleste racer ses typisk reaktioner i haseled og carpalled, 
men hos Toller er knæled og albueled også ofte inddraget.
Den kan også vise sig som “meningitis”. Her ses typisk nakkesmert-
er / -stivhed, feber og ændret mental status / nedstemthed.

Diagnosen stilles vha. blodprøver, ledvæske prøver og en ryg-
marvsvæskeprøve (cerebrospinalvæske / CSF). De fleste Tollere 
er positive for ANA (anti-nuclear antibodies), hvilket indikerer, at 
kroppen angriber sig selv. Det betyder også ar der her er tale om 
en livslang sygdom.
 
Behandlingen er undertrykkelse af immun-systemet. Man an-
vender primært binyrebarkhormon i meget høje doser, men man 
kan med fordel kombinere med andre immun-supprimerende 
stoffer, såsom ciclosporin eller azathioprin.

Behandlingen er hos disse patienter oftest meget langvaring eller 
livslang, men når man får ro på de kliniske symptomer, får langt 

de fleste det godt på lave doser medicin, der heldigvis tolereres 
godt af de fleste.

Ulrick Bech
Dyrlæge
+45 86282788
ulrik.bech@anicura.dk
 
AniCura Aarhus Dyrehospital
Hasselager Centervej 12
8260 Viby J | Denmark
Telefon +45 86 28 27 88
Fax +45 86 28 80 80
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Han bad os kontakte hans kolega hos AniCura Nanna Enemark. Hun er 
specialist i hudsygdomme. Det lignede et tilbagefald og vi måtte igen få 
foretaget væske-prøver af ledene og disse påviste igen Tollersyge. 
Vi kunne så klare det med en kortvarig høj dosis prednisolon og så 
trappe ned til et minimum nu, og som den sikkert skal fortsætte med, 
sammen med sporimune, fremover. 

Lige nu har vi fået en glad Bella tilbage, som spiller op til sin mor, leger 
og løber lige så hurtig som Duffy. Og så har Bella fået en pels som jeg 
aldrig har set på en Toller tidligere. 

Som konklusion vil jeg sige at, hvad vi fik at vide, var at Tollersyge ikke 
er, hver ken arvelig eller smitsom. Tollersyge

Steroid-responsiv meningitis / arteritis, som også kaldes 
Tollersyge, er en immun-medieret lidelse der skyldes en 
over-reaktion af immunsystemet. Der kendes ikke nogen 
udløsende årsag. Den viser sig enten som klassisk “poly-ar-
tritis” hvilket indebærer ømme, hævede led, halthed på 
forskellige ben, feber, nedstemthed og generelle smerter.
Kilde: https://www.anicura.dk/fakta-og-rad/hund/steroid-responsiv-meningitistoller-

syge/

Til Bella og hendes famile
På vegne af Tollerklubben vil jeg gerne sige Peter et stort tak for, at dele sin historie om Bella. 

Peter har åbent fortalt om forløbet og delt sine billeder på godt og ondt fra hendes sværeste tider. 
Bellas sygdom og forløbet, er vigtig at fortælle, for at skabe en gennemsigtighed, 

både over for sygdommen men i særdeleshed også som familie til en Toller, der har det svært. 

Vi er glade for at I nu får den velfortjente medvind og må det fortsætte sådan.

Smukke Bella 
i dag
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Gemmer 
du på en 
flot fyr?
Tollerklubben søger hanner til 
hanhundelisten - går du rundt 
med tanken om at føre din toll-
ers gener videre, så overvej om 
han skal på listen.

Der er i øjeblikket mangel på hanner på hanhundelisten, 
defor søger Tollerklubben flere ejere med hanner. Det er 
dejligt at man selv finder frem til sine parringsmatch, men 
det giver desværre ikke et overblik over de mange hanner 
der i øjeblikket er aktive og/eller er nye, til de der leder 
for fremtidige parringer. Overblikket over danske toller 
hanner mangler - ganske simpelt. 
Husk at det er forskelligt hvad man leder efter til par-
ringer, derfor kan din han, være det perfekte match for 
nogen med en smuk prinsesse i baghaven.

Hvis du har spørgsmål, mangler information til processen 
eller noget tredje, er du/I meget velkommen til at kontakte 
Tollerklubben - her henvises til Ea: hvalpe@tollerklubben.
dk

Spørg endelig en gang for meget 
end for lidt. Tak.

Billede af:  jamie-street-KJxzY-Pyqmk-unsplash
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For dig på Sjælland - her går jeg tur 
med min toller

Her går jeg tur med min toller - Nordøst Sjælland. En hyggelig tradition, 
hvor vi går tur den 2. søndag i hver måned kl. 14:30.
Vi planlægger trods Corona, er flinke til at holde afstand, og aflyser hvis 
restriktionerne kræver det.

Turene foregår i den nordøstlige del af Sjælland, og er ture fortrinsvis 
til skov og strand, hvor vi kan have vores hunde løse. Turene arrangeres 
af tollerejere (eller venner), som præsenterer en tur og et sted for de 
tollere og venner, der møder op. Tilmelding er ikke nødvendig, men har 
du meldt din ankomst, finder vi også ud af at vente lidt. 
Klubben er ikke ansvarlig for turene, men er behjælpelig med annon-
cering i bladet og på hjemmesiden.
Har du et sted du vil præsentere(være guide for) kan du kontakte 
Birgitte Skautrup  (mob: 2083 3577 mail: birgitte.skautrup@gmail.com) 
som vil koordinere sammen med Mette Risum (Mette.Risum@gmail.
com). Mette benytter sig også af Facebook til både kontakt og arrange-
mentsannoncering.
Du må også gerne byde ind med at overtage en allerede arrangeret tur.

Husk vand til varme dage. 

Søndag 9. maj 2021 14:30 - Geelsskov
Mødested: P-pladsen tæt på toppen af bakken
Stor varieret hundeskov, men vi deler den med mountainbikere.
Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 6186 6134

Søndag 13. juni 2021 14:30 - Bernstorffsparken
Mødested: Vældegårdsvej ved indgangen med porthusene.
Hundeparken, hvor hunde i alle størrelser mødes og tollerne alligevel 
er en flok
Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 6186 6134

Søndag 11. juli 2021 14:30 - Hareskoven-Rostadion
Mødested: Den runde plads-cirkuspladsen-på Skovbrynet.
Skov og sø = glade hunde 
Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 6186 6134

Søndag 8. august 2021 14:30 - Kirkeskoven Søllerød
Mødested: Øverødvej- P-plads og indgang tæt ved Havartigården
Dejligt varieret og ikke så overrendt hundeskov
Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 6186 6134

På tur med tollere
Gåture, træning & tricks

Billede af: jamie-street-K2knKiiwow0-unsplash

Vil du arrangere ture 
på Fyn?

Vi mangler repræsentanter på Fyn, til at invitere til gåture, 
arrangere aktiviteter som kunne have interesse for 

tollerejere og deres hunde på Fyn - er det dig? 
Kontakt Tollerklubben ved interesse.

Husk at du 
støtter klubben, 
hver gang du 

tanker hos OK. 
Hent OK-appen eller få et 
OK Benzinkort helt gratis 

og tilmeld dig vores sponsoraftale. 
Så er du godt i gang.

Se mere på ok.dk/lokalsporten

For dig i Nordjylland
Kredsbestyrelsen består pt. af følgende:
Formand Tove Johansen, 27637926,  tollers13@gmail.com
Lene Krogh, 24629971, knokleren@hotmail.com
Mona Stavnskær Doucette, 60861654, Mona.duoucette@
hotmail.dk
Lone Risager, 22291696,  lone@skibsby.dk
Jørn Johansen, 29621424,  bakken3@has.dk

Kredsbestyrelsen har lavet en plan over aktiviteter for den 
resterende del af 2021.
Aktiviteterne spænder over alt fra jagt og sportræning, 
lydighedstræning, Rally og socialiseringsture.
Træningsoversigten offentliggøres ikke her, da der ofte 
forekommer ændringer i aktiviteterne, men oversigten 
kan ses på Facebook under gruppen Tollnord. Træningen 
foregår onsdag aften i Hjørring og starter kl. 18,30. Social-
iseringsturerne foregår søndag formiddag kl. 11,00.
Har du lyst til at deltage i et af arrangementerne så mød 
op eller kontakt et bestyrelsesmedlem for nærmere 
oplysninger.

Jørn Johansen



Skrevet af Jørn Johansen

Vinteren er ovre, men Corona-tiden plager os stadigvæk. 
Desuagtet besluttede vi i Tollnord, at nu skulle vi i gang med 
træningen igen. Det blev så til, at vi skulle starte op 2. påskedag 
og at vi skulle mødes ved Tylstrup-søerne, der rettelig hedder 
Ultvedsøerne. Søerne ligger mellem Brønderslev og Aalborg. Til 
arrangementet var der efter nordjyske forhold stor tilmelding med 
23 personer og 16 hunde, hvoraf de to ikke var røde.
Det første møde skulle ikke være træning, men sæsonopstart, 
hvor vi skulle bruge dagen til en sjov oplevelse for både hunde og 
mennesker, og så samtidig se om vi kunne lokke nye tollerejere på 
banen.
Normalt starter Tollnord træningen op i slutningen af januar 
måned, men det havde Coronaen lagt en hindring i vejen for.
Nu viste 2. påskedag sig ikke fra sin pæne side rent vejrmæssigt. 
Vi var nogen der kørte fra Hjørring i snestorm, heldigvis ikke en 
stor en af slagsen, men stor nok til, at lå snedriver i vejsiderne. 
Heldigvis blev sneen ikke liggende så længe, så det kom til at 
genere os. 

Lene Krogh og Tove Johansen havde forberedt nogle opgaver til 
både de 2 og 4 benede og Glenn og Mona Doucette havde styr på 
forplejningen til os, når vi var færdige med prøverne.
Vi skulle mødes ved den store centerbygning mellem søerne, og 
her blev vi delt op i hold og blev sendt afsted holdvis rundt om 
den store af Ultvedsøerne. Under vejs stødte vi på fire poster, 
hvor vi med større eller mindre held løste de stillede opgaver, ofte 
blev løsningerne til stor morskab for de øvrige holddeltagere. Da 
vi nåede tilbage til udgangspunktet, havde Glenn fået gang i de 
medbragte engangsgrill og tænk jer, der var pølser og pølsebrød 
på grillen. Efter pølserne var der kaffe og kage og alt foregik med 
største hensyntagen til de gældende Corona-regler, så vi undgik at 
smitte nogen. Nu var der ingen af de fremmødte, der var smittet 
med Corona, så risikoen var ikke så stor for at vi spredte smitten.

Efter 3 timer i aprilkulden vendte vi næserne hjemad igen efter en 
meget speciel og for hundene hyggelig dag i den friske kolde luft. 
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Billede af: 
joanna-kosinska-mr_Tg4SI66A-unsplash

Træningsopstart 
2021 i Tollnord
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Tina gjorde meget ud af at møde den enkelte fører der hvor han/hun 
var. Nogle valgte at tage et par enetimer, for at få styr på lydigheden – 
som jo er grundlaget for en god jagttræning.
Vi holdt til i yderkanten af Taastrup, hvor jeg ofte selv træner. Et godt 
område med tilgang til vand i efteråret og terræn svarende til et typisk 
jagtområde. 

Som hos mange andre, der dyrker en fritidsaktivitet, blev vi også ramt 
af COVID-19 restriktioner. Ved de to kursusdage i efteråret var der ikke 
problemer med hensyn til deltagerantal, men det ændrede sig efter jul. 
Under hele forløbet overholdt vi alle retningslinjer mht. afstand, antal 
m.m.

Ved de sidste to kursusgange var der afbud, dog blev vi alligevel enige 
om at fastholde kursusdagene. Vi gjorde simpelthen det, at vi live 
streamede hele dagen på vores lukkede Facebook side. På den måde 
kunne alle derhjemme se med, evt. stille spørgsmål eller kommentere 
udførelsen af disciplinen. Bonus var også, at alle klip ligger gemt på 
siden og kan genses om og om igen.

En anden bonus var det sociale når man er sammen om en fælles in-
teresse. Vi hyggede os med de medbragte madpakker, kaffe og kage – 

romkulger og træstammer var favoritten. Alt imens hunde-snakken gik.
På sidste kursusdag, sluttede vi af med en prøve-prøve med hjem-
melavet kritikseddel og sponsor gaver fra Klausens Import i Køge. Jeg 
stod for at byde velkommen til prøven samt til første disciplin ansmyg-
ning og tolling, hvorefter Tina tog over i de andre dele af begynder 
tollerjagtprøven. Alt blev filmet, så føreren efterfølgende kunne se den 
fine præstation og se hvad der skal arbejdes videre med.

Hele forløbet har også været med til at skabe et fællesskab, hvor vi sam-
men kan dyrke vores interesse samarbejdet med vores skønne hunde.
Vi er i hvert fald nogle stykker, der fortsat vil træne sammen samt 
benytte os af nogle forløb hos Tina.
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Af Dorthe Vedel

I juli måned sidste år, skrev jeg ud på Tollerklubbens face-
bookside, om der var interessere til at afholde et kursus med 
fokus på de forskellige discipliner i jagttræning på Sjælland. 
Formålet var at toller-ejere kunne stifte bekendtskab med dis-
ciplinerne på begynderniveau og afslutte med en prøve-prøve i 
trygge omgivelser.

Det hele i samarbejde med Tina Bjerre, professionel jagtinstruk-
tør, www.tinashunde.dk. Efter tilmeldingsfristen var der 7 delt-
agere, der var klar til at kaste sig ud i en ny disciplin med deres 
toller. Deltagerne fik tilsendt et spørgeskema, hvor de blev bedt 
om at beskrive deres og hundens træningsniveau, udfordringer 
og ønsker til træningen. Ud fra tilbagemeldingerne fik Tina plan-
lagt forløbet. Det strakte sig over 4 hele lørdage eller søndage 
hen over vinterhalvåret, fra start oktober til midt februar. 

Formålet med denne spredning af forløbet, var at føreren kunne 
træne videre med de indlærte færdigheder imellem kursusgan-
gene, samt samle erfaringer og spørgsmål der kunne drøftes ved 
den efterfølgende kursusdag. 

Forløbet indeholdt fokus på relationen mellem hund og fører. 
Hvordan, hvorfor og hvornår skal man som fører hjælpe sin 
hund – og hvornår forstyrrer man. Her blev tingene sat i 
perspektiv til prøve eller jagtrelaterede situationer. Indgangen 
var at træner ud fra positive metoder med racekendskab og 
motiverende træning. Der blev arbejdet med apportering på 
land og på vand, søg samt fremadsendelse – alt på dummy. Der 
var selvfølgelig også fokus på lydighedsdelen.
Der blev oprettet en lukket Facebook gruppe, hvor man kunne 
uploade klip fra sin træning, stille spørgsmål, få svar m.m.

Deltagerne bestod at førere, hvor det var deres første hund de 
skulle starte træning op med efter hvalpetræningen. For andre 
var det deres 2. eller 3. toller, men hvor de havde dyrket andre 
discipliner end jagttræning.
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Tollerseminar 
2020/21
Jagttræning på 
begynderniveau

“Har fået mere blod på tanden omkring 
jagttræning med mine hunde. Jeg deltog 
for at blive klogere på området, og med 

henblik på at blive rustet til prøver.
Et super kursus, hvor jeg har fået meget 

læring med i bagagen.
Et kursus jeg gerne stiller op til igen.”

Kursist Mia Schandorff M. Axen
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Invitation til 
træningsweekend  
4. - 6. juni 2021

Sæt kryds i kalenderen!
Tollerklubben inviterer dig til 

en weekend med træning
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Husk at melde dine hvalpekøbere ind i klubben.
Din indmeldelse betyder, at dine hvalpekøbere får medlemsskab for 0 kr. i hele hvalpenes fødselsår.
Hvis du melder hvalpekøberne ind i efter 1. oktober og hvalpene samtidig på det tidspunkt er under 
8 uger gamle, gælder medlemskabet også for det følgende år.

Husk at få tilladelse til at melde dem ind i henhold til de nye GDPR forordninger.

Med Venlig Hilsen
Bestyrelsen

Kære opdrætter...

Billede af: tereza-hoskova-C04QNGFJCyc-unsplash

Medlemskab
Kontingenter 
pr. 01/01-2021

(Alle kontingenter og priser er opgivet i danske kr. 
og med forbehold for trykfejl.)

Ordinært medlemskab    kr. 400,00
Ordinært medlemskab uden blad   kr. 300,00
Husstandsmedlem (uden blad)   kr. 200,00
Udenlandske medlemmer    kr. 500,00
Udenlandske medlemmer uden blad   kr. 400,00
Opdrætteres indmeldelse af hvalpekøbere (*)  kr.     0,00

Ved indmeldelse og betaling af fuldt kontingent efter 1. oktober gælder 
medlemskabet tillige for efterfølgende kalenderår.
(*): Kræver at opdrætter er medlem af Dansk Nova Scotia Duck Tolling 
Retriever Klub.

Jagtprøver i 2021
Begynder- og åben klasse    kr. 425,00
Vinderklassen     kr. 450,00
Workingtest – alle klasser    kr. 375,00

Ved tilmelding af hund nr. 2 ydes kr. 40,00 i rabat for hunden. Ved 
tilmelding af hund nr. 3 og efterfølgende hunde ydes der kr. 80,00 i 
rabat.

Kvalifikationsprøve     kr. 400,00

Sporprøver i 2021
Sporprøver i 2021
Schweissprøve 400m/3 timer   kr. 500,00
Schweissprøve 400m/20 timer   kr. 550,00
Schweissprøve 1.000 m / 20 timer   kr. 850,00
Schweissprøve 1.000 m / 20 timer 
uden dommerledsagelse    kr. 850,00
Schweissprøve 1.000 m / 40 timer   kr. 850,00
Vildtsporsprøve 1.000 m / 20 timer   kr. 640,00
SUD 40t/1000m.      kr. 850,00

Udstillingsgebyrer i 2021
1. Hund      kr.
2. Hund      kr.
3. Hund       kr.
Veteran og hvalpeklasse    kr.
Juniorhandling     kr.

Lydighedsprøver i 2021
1. Hund      kr. 
2. Hund      kr.
3. Hund      kr.

Web-tilmelding
408,00
334,00
280,00
280,00
153,00

kr. 445,00
kr. 381,00
kr. 334,00
kr. 308,00
kr. 180,00

 408,00
334,00
280,00

Manuel tilmelding

Reg. nr. 7046 konto 0128849
IBAN-nummer DK3670460000128849

BIC-adresse (SWIFT-adresse): SYBKDK22

Bankkonto:

Vi vil hellere have et spørgsmål for meget end for lidt. 
Skriv til os direkte eller på bestyrelsen@tollerklubben.dk.

Har du spørgsmål 
til kontingenterne?

kr. 445,00
kr. 381,00
kr. 334,00
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Planlæg din 
sommerferie 
i god tid
Når nu at udsigterne til den 
store udenlandsferie stadig står 
på vaklende ben, hvad så med at 
tage hunden med på ferien. Det 
er både hyggeligt for dig og ikke 
mindst for den!

Efter en lang periode med et højt fokus på COVID-19, sit arbejde 
for at holde sin virksomhed eller arbejdsplads kørende eller bare 
generelt trænger til en PAUSE fra hverdagen, så er ferien, under 
alle omstændigheder, tiltrængt. Det er den også for din toller. Som 
flokdyr vil din toller foretrække, at være i din nærhed, derfor kan det 
ligeledes også være en tiltrængt “pause” for din hund, at komme med 
dig på ferie, så du er mere sammen med den og omvendt. Men har 
du ikke besluttet dig for, hvad dig og din toller skal i ferien? Her har vi 
samlet en liste af steder og gode råd til, hvordan du får mest ud af din 
ferie med din toller.

Husk hunden når du er afsted
- også i varmen
Er din toller vant til at komme med på farten, så er det absolut en god 
idé, at tage din firbenet ven med på ferien. Det vil ikke blive anset 
som stressende, hvis din hund allerede er vant til forskellige miljøer 
og indtryk i løbet af en dag. Er din toller derimod ikke glad for køre-
turen eller komme alle steder, så kan det være direkte stressende og 
så er det værd at overveje, hvad din hund vil få ud af at komme med 
på ferien - er det for din skyld eller hundens skyld at den kommer 
med? 

Et godt råd
Tag hunden med, hvis ferien er hundevenlig. Hvis vi også er så 
heldige at få den gode sommervarme igen i juli og august, så husk 
at passe godt på din hund. “Det tager kun 5 minutter...” men lige 
pludselig er der kø, man har set noget i en butik eller noget tredje, og 
så har hunden siddet i bilen eller uden for butikken i lang tid. Uanset 
varme eller ej, så er det ikke rart for nogen væsner, at blive efterladt 
alene i for lang tid udenfor hjemmet.
Desuden skal der altid være mulighed for frisk vand. Solen bevæger 
sig over himlen hele dagen, derfor kan den skygge, man har udset 
sig, inden man tager afsted, godt have flyttet sig til det farligere sted 
senere, hvor der er fuld sol.  

Dyrenes beskyttelse har nedskrevet 
fem forholdsregler:
1. Altid adgang til skygge i form af halvtag, parasol el.lign.
2. Altid adgang til masser af frisk vand
3. Undgå den lange gåtur midt på dagen
4. Badebassin til hunden
5. Solcreme, hvis kæledyret har tynd pels eller bar hud
nogle steder.

Sommerhus
Flere steder kan man i dag leje 
et sommerhus, hvor hunden er 
velkommen (der kan forekomme 
en mindre ekstra betaling pr. dag) 
Søg under kriterier som`hund´-
Facebook gruppe: Hund med i 
sommerhus

Hundeskoven
Der er kommet større fokus på naturareal-
er, hvor hundene kan løbe uden snor og 
socialisere sig med andre hunde. 
Du finder en oversigt over hundeskove her, 
så du kan finde den nærmeste skov, der hvor 
du er på ferie.*
www.dyr.dk/hundeskove 
www.hundeskovene.dk 
Appen ”Hundeskove i Danmark”

*Vis hensyn også selvom det er et areal for 
hunden - du skal kunne kalde din hund til dig og 
respektere afstand til andre mennesker og dyr.

Vandring
Er du mere til aktiv-ferie med din firbenet 
ven, så er vandreture en fantastisk 
mulighed for at være sammen og få en 
oplevelse. 
Du kan se vandreruter i linket her 
https://naturstyrelsen.dk/naturop-
levelser/aktiviteter/vandreruter/, 
men undersøg om det er tilladt at have 
hunden med i tilfælde af fredninger. 

Hjemme
Uanset om du er ude 
eller hjemme, kan du 
med fordel bruge ferien 
på at lege og aktivere 
din hund. Leg og vis at 
din opmærksomhed er 
på din hund. Du kan se 
aktiveringslege snenere 
i bladet. 

Camping
Klassikeren! om det er telt eller i 
campingvogn, så er hunde, i langt 
de fleste tilfælde, velkommen på 
campingpladser.

Stranden
Dette er nok det mest oplagte for en meget 
vandglad race. Fra 1. april til 1. oktober skal 
hunden være i snor på de danske strande, 
men særlige hundestrande tillader at 
pelsen kommer i vandet: Smidstrup strand 
i Gilleleje, Helsingør, Amager, Hornbæk og 
Hundige kan du også tage hunden med ud 
og bade. Strande med blåt flag, er hunde 
ikke velkommen i vandet. Uanset vis hensyn 
når du befinder dig på eller nær stranden. 
Man må passere gennem en Blå Flag zone, 
med hunden i snor og under kontrol bagerst 
på Blå Flag stranden.
Facebooksiden: Hunde venlige strande 

Billede af:  aniket-bhattacharya-CgyrwbE6Hm4-unsplash
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Skal du til stranden?
Så husk reglerne
Skulle vi være så heldige at få en 
god varm sommer i år, så husk 
at passe godt på din hund.

Tag til stranden i de kølige timer om morgenen og 
aftenen. Hedeslag sker også hos hunde. Derfor undgå det 
varmeste tidspunkt om dagen.
Husk at poterne er meget følsomme - er underlaget for 
varmt til dine bare tæer, så brænder det også din hunds 
poter. 
Lad aldrig hunden bade i vand, som du ikke selv vil hoppe  
ned i.
Viser din hund symptomer på forgiftning (opkast, sløvhed, 
diarré) efter en tur i havet, bør du kontakte din dyrlæge.
Vis altid hensyn til andre mennesker på stranden.
Ryd op efter dig selv og din hund - så må vi også komme 
igen til næste år. 

Billede af:  oscar-sutton-rWDGvEVX3ls-unsplash

TAK FOR DENNE GANG

Til alle jer dejlige Toller venner og medlemmer kommer jeg her med min officielle udmelding om, at jeg 
stopper som redaktør efter næste nummer dvs. blad nr. 3. 

Jeg har nydt at være med til at udvikle bladet og vil komme til at savne det, men der skal sættes tid af, tid 
jeg i længere tid ikke har haft. Bladet bærer præg af sproglige fejl og dårlig tegnsætning fra min side og 
det skal være i orden i vores fælles blad. Deadlines må jeg også konstatere er det sværeste for mig, da 
mit arbejder kræver at jeg er omstillingsparat på kort tid. I sidste ende, så er det en konstatering af, at en 
stor flytning og et arbejdspres på mit daglige arbejde kræver luft i hverdagen. Heldigvis, havde jeg en god 
snak med Kim, Formand for Tollerklubben, og han var forståelig og vil gå på jagt efter en ny redaktør med 
det samme.

Kender du en eller er du mon selv interesseret i at overtage rollen som redaktør, 
så tøv ikke med at kontakte Tollerklubben eller skriv direkte til mig, så vi kan sikre 
at bladet også får et 4. nummer. Jeg vil meget gerne lave en overdragelse og gerne 
ved blad nr. 3. 

1000-tak for de mange søde og venlige mails jeg har modtaget, den positive feedback og de mange 
spændende dialoger om emner og historier jeg har haft med diverse i tiden som redaktør. Jeg håber på 
at jeg selv kan komme med spændende indlæg i fremtiden og det kan jeg garantere vil have noget med 
Agility og træning at gøre.

Med venlig Hilsen
Gigi Danica (& Pyrus)

IN
FO

Jeg takker af 
som redaktør

Husk reglerne på stranden 
så vi alle er velkommen til 
næste år
Du må ikke have hund med på strande med det blå flag. 
Førerhunde og andre arbejdshunde må dog gerne komme med. 
På offentlige strande skal du have din hund i snor mellem d. 1. april 
indtil d. 1. oktober. Nogle få strande er undtaget denne regel, se hvilke 
på hundeskovene.dk.
Husk hømhøm-poser og frisk vand til din hund hver gang du er afsted. 
God tur. 



Returneres ved varig adresseændring

Dansk Nova Scotia Duck Tolling Retriever Klub

AFS: DNSDTRK v/Marianne Kolind, Tyttebærvej 13, 9560 Hadsund

Billede af:  jamie-street-6rl3mGydfdI-unsplash


